ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
НАЦИОНАЛЬНЫЙ
СТАНДАРТ
РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ
ГОСТ Р
–202

(проект, окончательная редакция)
10
Т а б л и ц а 3 – Химический состав металла труб
Марка
стали
Обозначение
UNS
Массовая доля химического элемента в стали, не более или в пределах, %
C Mn  P S Si Cr Ni Mo  Ti Nb Ta N V Cu Al Другие
ТР201 S20100 0,15 5,5–7,5 0,060 0,030 1,00 16,0–18,0 3,5–5,5 – – – – 0,25 – – – –
ТР201LN S20153 0,03 6,4–7,5 0,045 0,015 0,75 16,0–17,5 4,0–5,0 – – – – 0,10–0,25 – 1,00 – –
ТРХМ-19 S20910 0,06 4,0–6,0 0,045 0,030 1,00 20,5–23,5 11,5–13,5 1,50–3,00 – 0,10–0,30 – 0,20–0,40 0,10–0,30 – – –
ТРХМ-10 S21900 0,08 8,0–10,0 0,045 0,030 1,00 19,0–21,5 5,5–7,5 – – – – 0,15–0,40 – – – –
ТРХМ-11 S21904 0,04 8,0–10,0 0,045 0,030 1,00 19,0–21,5 5,5–7,5 – – – – 0,15–0,40 – – – –
ТРХМ-29 S24000 0,08 11,5–14,5 0,060 0,030 1,00 17,0–19,0 2,3–3,7 – – – – 0,20–0,40 – – – –
ТР304 S30400 0,08 2,00 0,045 0,030 1,00 18,0–20,0 8,0–11,0 – – – – – – – – –
ТР304L S30403 0,0351) 2,00 0,045 0,030 1,00 18,0–20,0 8,0–13,0 – – – – – – – – –
ТР304Н S30409 0,04–0,10 2,00 0,045 0,030 1,00 18,0–20,0 8,0–11,0 – – – – – – – – –
ТР304N S30451 0,08 2,00 0,045 0,030 1,00 18,0–20,0 8,0–11,0 – – – – 0,10–0,16 – – – –
ТР304LN S30453 0,035 2,00 0,045 0,030 1,00 18,0–20,0 8,0–12,0 – – – – 0,10–0,16 – – – –
ТР309S S30908 0,08 2,00 0,045 0,030 1,00 22,0–24,0 12,0–15,0 0,75 – – – – – – – –
ТР309Н S30909 0,04–0,10 2,00 0,045 0,030 1,00 22,0–24,0 12,0–15,0 – – – – – – – – –
ТР309Сb S30940 0,08 2,00 0,045 0,030 1,00 22,0–24,0 12,0–16,0 0,75 –
min 10хС,
max 1,10
– – – – – –
ТР309НСb S30941 0,04–0,10 2,00 0,045 0,030 1,00 22,0–24,0 12,0–16,0 0,75 –
min 10хС,
max 1,10
– – – – – –
ТР310S S31008 0,08 2,00 0,045 0,030 1,00 24,0–26,0 19,0–22,0 0,75 – – – – – – – –
ТР310Н S31009 0,04–0,10 2,00 0,045 0,030 1,00 24,0–26,0 19,0–22,0 – – – – – – – – –
ТР310Сb S31040 0,08 2,00 0,045 0,030 1,00 24,0–26,0 19,0–22,0 0,75 –
min 10хС,
max 1,10
– – – – – –
ТР310НСb S31041 0,04–0,10 2,00 0,045 0,030 1,00 24,0–26,0 19,0–22,0 0,75 –
min 10хС,
max 1,10
– – – – – –
ТР316 S31600 0,08 2,00 0,045 0,030 1,00 16,0–18,0 10,0–14,0 2,00–3,00 – – – – – – – –
ТР316L S31603 0,0351) 2,00 0,045 0,030 1,00 16,0–18,0 10,0–14,0 2,00–3,00 – – – – – – – –
ТР316Н S31609 0,04–0,10 2,00 0,045 0,030 1,00 16,0–18,0 10,0–14,0 2,00–3,00 – – – – – – – –
ТР316Ti S31635 0,08 2,00 0,045 0,030 0,75 16,0–18,0 10,0–14,0 2,00–3,00
5х(С+N)–
0,70
– – 0,10 – – – –
ТР316N S31651 0,08 2,00 0,045 0,030 1,00 16,0–18,0 10,0–14,0 2,00–3,00 – – – 0,10–0,16 – – – –
ТР316LN S31653 0,035 2,00 0,045 0,030 1,00 16,0–18,0 10,0–14,0 2,00–3,00 – – – 0,10–0,16 – – – –
ТР317 S31700 0,08 2,00 0,045 0,030 1,00 18,0–20,0 11,0–15,0 3,0–4,0 – – – – – – – –
ТР317L S31703 0,035 2,00 0,045 0,030 1,00 18,0–20,0 11,0–15,0 3,0–4,0 – – – – – – – –
ТР321 S32100 0,08 2,00 0,045 0,030 1,00 17,0–19,0 9,0–12,0 –
min
5(С+N),
max 0,70
– – 0,10 – – – –
ТР321Н S32109 0,04–0,10 2,00 0,045 0,030 1,00 17,0–19,0 9,0–12,0 –
min
4(С+N),
max 0,70
– – 0,10 – – – –
ТР347 S34700 0,08 2,00 0,045 0,030 1,00 17,0–19,0 9,0–13,0 – –
min 10хС,
max 1,00
– – – – – –
ТР347Н S34709 0,04–0,10 2,00 0,045 0,030 1,00 17,0–19,0 9,0–13,0 – –
min 8хС,
max 1,00
– – – – – –
ТР347LN S34751
0,005–
0,020
2,00 0,045 0,030 1,00 17,0–19,0 9,0–13,0 – –
0,20–0,50
min 15хС
– 0,06–0,10 – – – –
ТР348 S34800 0,08 2,00 0,045 0,030 1,00 17,0–19,0 9,0–13,0 – –
min 10хС,
max 1,00
0,10 – – – – –
ТР348Н S34809 0,04–0,10 2,00 0,045 0,030 1,00 17,0–19,0 9,0–13,0 – –
min 8хС,
max 1,00
0,10 – – – – –
ГОСТ Р                   –202